UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL PIBID/UFAC

EDITAL PROGRAD Nº 28/2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID-UFAC

ADENDO nº 01

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Acre - Ufac, no uso de suas atribuições, torna
público o ADENDO nº 01 do Edital Prograd nº 28/2016 - Processo Seletivo Simplificado para Composição
de Cadastro de Reserva de Bolsas de Iniciação à Docência – Pibid-Ufac, na forma da legislação vigente.

Onde se lê:

[...]

4.1. Poderão se inscrever candidatos que estejam regularmente matriculados nos cursos de licenciatura
cujos subprojetos estejam relacionados no quadro a seguir (exceto alunos que estejam cursando o último
período do curso de acordo com item 3.1):

Quadro 1. Cursos de licenciatura relacionados aos
subprojetos

C
a
m

p
u

s

F
lo

re
s
ta

(C
ru

z
e
ir

o

d
o

 S
u

l)
 Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas

Curso de Licenciatura em Letras/Inglês

Curso de Licenciatura em Letras/Português

Curso de Licenciatura em Matemática

Curso de Licenciatura em Pedagogia

C
a
m

p
u

s
 S

e
d

e

(R
io

 B
ra

n
c

o
)

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas

Curso de Licenciatura em Educação Física

Curso de Licenciatura em Filosofia

Curso de Licenciatura em Geografia

Curso de Licenciatura em História

Curso de Licenciatura em Letras/Francês

Curso de Licenciatura em Letras/Inglês (*)

Curso de Licenciatura em Letras/Português

Curso de Licenciatura em Química

(*) Para o Curso de Licenciatura em Letras/Inglês do Campus Sede, o candidato
deverá fazer a opção, no momento da inscrição, por participar da seleção
conduzida pela Prof.ª Maria Aparecida de Oliveira, Prof.ª Maysa Dourado ou Prof.ª
Raquel Ishii.

[...]

Leia-se:

[...]

4.1. Poderão se inscrever candidatos que estejam regularmente matriculados nos cursos de licenciatura
cujos subprojetos estejam relacionados no quadro a seguir (exceto alunos que estejam cursando o último
período do curso de acordo com item 3.1):

Quadro 1. Cursos de licenciatura relacionados aos
subprojetos

C
a
m

p
u

s

F
lo

re
s
ta

(C
ru

z
e
ir

o

d
o

 S
u

l)
 Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas

Curso de Licenciatura em Letras/Inglês

Curso de Licenciatura em Letras/Português

Curso de Licenciatura em Matemática

Curso de Licenciatura em Pedagogia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL PIBID/UFAC

C
a
m

p
u

s
 S

e
d

e

(R
io

 B
ra

n
c

o
)

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas

Curso de Licenciatura em Educação Física

Curso de Licenciatura em Filosofia

Curso de Licenciatura em Geografia

Curso de Licenciatura em História

Curso de Licenciatura em Letras/Francês

Curso de Licenciatura em Letras/Inglês (*)

Curso de Licenciatura em Letras/Português (*)

Curso de Licenciatura em Pedagogia

Curso de Licenciatura em Música

Curso de Licenciatura em Química

(*) Para o Curso de Licenciatura em Letras/Inglês do Campus Sede, o candidato
deverá fazer a opção, no momento da inscrição, por participar da seleção
conduzida pela Prof.ª Maria Aparecida de Oliveira, Prof.ª Maysa Dourado ou Prof.ª
Raquel Ishii. De igual forma, para o Curso de Licenciatura em
Letras/Português, o candidato deverá optar no momento da inscrição para
participar da seleção conduzida pela Prof.ª Márcia Verônica Macedo ou pela
Prof.ª Gisela Braga.

[...]

Os demais itens permanecem inalterados.

Rio Branco (AC), 28 de Junho de 2016

Prof.ª Dr.ª Lidianne Assis Silva

Pró-reitora de Graduação em Exercício